
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 20 DEL 16-02-2021
 

OGGETTO: ATTO INDIRIZZO – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO A FAVORE
DELLE PICCOLE E MICRO IMPRESE UBICATE NEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI VILLALBA PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO A FONDO
PERDUTO, UNA TANTUM, A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE
ATTIVITÀ ECONOMICHE DELLE AREE INTERNE, AI SENSI DEL DECRETO DEL
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 SETTEMBRE 2020 (GU N. 302
DEL 4-12-2020).

 
L'anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese di Febbraio, alle ore 13:10 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 20/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 19 DEL 08-02-2021

 
 
OGGETTO: ATTO INDIRIZZO – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO A
FAVORE DELLE PICCOLE E MICRO IMPRESE UBICATE NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI VILLALBA PER LA CONCESSIONE DI UN
CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO, UNA TANTUM, A VALERE SUL
FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE DELLE AREE
INTERNE, AI SENSI DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
DEI MINISTRI 24 SETTEMBRE 2020 (GU N. 302 DEL 4-12-2020).

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 20/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.19 DEL 08-02-

2021
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO: ATTO
INDIRIZZO – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO A FAVORE DELLE
PICCOLE E MICRO IMPRESE UBICATE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
VILLALBA PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO A FONDO
PERDUTO, UNA TANTUM, A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE
ATTIVITÀ ECONOMICHE DELLE AREE INTERNE, AI SENSI DEL DECRETO
DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 SETTEMBRE 2020 (GU
N. 302 DEL 4-12-2020).

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO

Visti gli artt. 65-ter, 65-quater e 65-quinquess dell’art.1 della legge 27.12.2017 n. 205, così come modificati dal
comma 313 dell’art.1 della legge 27.12.2019 n.160 che nell’ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree
interne, istituiscono un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali;

Dato atto che

-  la dotazione del suddetto fondo, ai sensi dell’art. 243 del D.L.34/2020 è stata incrementata per far fronte alle
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da
Covid-19, di euro 60 milioni per l’anno 2020, e di euro 30 milioni per l’anno 2021 e 2022;

-  con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/09/2020, recante “Ripartizione, termini, modalità di
accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n.302 del 04-12-2020”, il fondo è stato ripartito fra i comuni delle aree interne con fascia
demografica fino a 5.000,00 abitanti;

Rilevato che il comune di Villalba risulta assegnatario di contributi pari ad € 31.792,00 per l’anno 2020 ed €
21.195,00 per gli anni 2021 e 2022 e quindi per complessivi euro 74.182,00 a valere sul Fondo di sostegno;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione di un avviso pubblico per l’assegnazione dei suddetti contributi
secondo i seguenti indirizzi:

1.      Il contributo, una tantum, è concesso a fondo perduto per le spese sostenute dalle micro e piccole imprese
artigiane e commerciali, nel periodo 01/01/2020 e fino alla data del presente bando, per le spese di gestione
dell’impresa, di ristrutturazione, ammodernamento, ampliamento per innovazione di prodotto e di processo, 
incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di
vendita a distanza, nella forma di contributi in conto capitale ovvero di contributi a fondo perduto per
l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie
e impiantistiche necessarie per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti;

2.      Il Fondo stanziato per le finalità di cui al presente bando è destinato:a) alle attività sospese, per le quali Il

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 20/2021



contributo sarà ripartito tenendo conto del numero delle istanze pervenute fino a concorrenza delle somme
assegnate. Rientrano in questa fascia tutte quelle imprese artigianali e commerciali che hanno dovuto
sospendere l’attività prevalente nel periodo dal 05/03/2020 al 03/05/2020; b)alle attività consentite,per le
quali Il contributo sarà ripartito tenendo conto del numero delle istanze pervenute fino a concorrenza delle
somme assegnate. Rientrano in questa fascia tutte le imprese artigianali e commerciali che hanno svolto
l’attività nel periodo sopra indicato e che, in ragione dei provvedimenti restrittivi governativi, abbiano avuto
una riduzione del fatturato rispetto all’anno 2019.

3.      Il contributo è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, anche finanziarie, da chiunque
erogateper fronteggiare l’attuale crisi economico-finanziaria causata dall’emergenza sanitaria da “COVID-
19”, ivi comprese le indennità erogate dall’INPS ai sensi del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, e dell’Agenzia delle
Entrate ai sensi del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 e, in analogia a queste ultime, non è soggetto a imposizione
fiscale, salvo diversa previsione della legislazione statale in materia.

4.      Sono esclusi dal beneficio di cui al presente provvedimento le attività economiche con i seguenti codici
ATECO: 47.11 - 47.21 - 47.22 - 47.23 - 47.24 - 47.25 - 47.29 - 47.81 - 10.71.1 - 47.73 - 47.52.20 - 47.78.6 -
47.26.00;

Visto lo schema di Avviso pubblico a favore delle piccole e micro imprese ubicate nel territorio del Comune di
Villalba per la concessione di un contributo a fondo perduto una tantum a valere sul fondo di sostegno alle attività
economiche delle aree interne -          Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 (GU n.
302 del 4-12-2020) e il relativo modello di domanda, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti:

- il D.lgs. n.267/2000;

- l'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;

 

 

 

PROPONE

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Di approvare lo schema di Avviso pubblico a favore delle piccole e micro imprese ubicate nel territorio del Comune
di Villalba per la concessione di un contributo a fondo perduto, una tantum, a valere sul fondo di sostegno alle attività
economiche delle aree interne (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 pubblicato
nella GU n.302 del 4-12-2020) e il relativo modello di domanda, allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

3. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento graverà esclusivamente sulle risorse economiche previste
dal citato DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato sulla GU n. 302 del 4-12-2020;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico di questo Ente;

5. Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione all’Albo pretorio online del Comune di Villalba e sul sito
web ed i canali di comunicazioni ufficiali del Comune di Villalba”;

6. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e ss.mm.ii.

 

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 20/2021



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ATTO INDIRIZZO –
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO A FAVORE DELLE PICCOLE E
MICRO IMPRESE UBICATE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
VILLALBA PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO A FONDO
PERDUTO, UNA TANTUM, A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE
ATTIVITÀ ECONOMICHE DELLE AREE INTERNE, AI SENSI DEL
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24
SETTEMBRE 2020 (GU N. 302 DEL 4-12-2020). ed è stata predisposta dall'
AREA FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to IVAN PACI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 08-02-2021

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to DOTT. IVAN PACI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 08-02-2021

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 20/2021



Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to DOTT. IVAN PACI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 20/2021



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: ATTO
INDIRIZZO – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO A FAVORE DELLE
PICCOLE E MICRO IMPRESE UBICATE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
VILLALBA PER LA CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO A FONDO
PERDUTO, UNA TANTUM, A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE
ATTIVITÀ ECONOMICHE DELLE AREE INTERNE, AI SENSI DEL DECRETO
DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 SETTEMBRE 2020 (GU
N. 302 DEL 4-12-2020).
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 20/2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 16-02-2021
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 16/02/2021

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 20/2021


